Протокол № 1
 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

 06 февраля  2025 г. 		         11.00 мск		                     п. Искателей

	Присутствовали:
Председатель комиссии:

Холодов О.Е.

Члены комиссии:

	1.
	Мухин А.Ю.

	4.
	Игнатьев А.Л.

	2.
	Куриленко О.В.

	5.
	Ростов С.В.

	3.
	Слинявчук И.В

	6.
	Литвинов Д.А.

	Приглашенные:
	Казаков А.А., заместитель генерального директора Муниципального предприятия Заполярного района «Севержилкомсервис» (далее - МП ЗР «СЖКС»)

1. О ситуации, связанной с выходом из строя на БВПУ в п. Индига СП «Тиманский сельсовет» ЗР НАО системы подачи воды на фильтрацию и на выдачу чистой воды.
1.1. Слушали информацию Казакова А.А.
[bookmark: _GoBack]5 февраля 2025 г. в 15:41 от диспетчера СЖКС в ЕДДС ЗР направлена информация о том, что с 3 февраля 2025 г. на БВПУ разморожена система подачи воды на фильтрацию и на выдачу чистой воды. Ведутся ремонтно-восстановительные работы.
 Со слов начальника ЖКУ Индига Максимова В.В. (8-911-591-24-45) в связи с неисправностью ответвительного зажима подающего электроэнергию кабеля, произошла остановка БВПУ, что повлекло за собой разморозку трубопровода подачи воды на фильтрацию и разморозку трубопровода выдачи чистой воды. Для ремонта необходима замена трубопроводов. Заявка начальником ЖКУ «Индига» направлена руководству МП ЗР «СЖКС».
Ведется комплектование необходимых материалов для ремонта и решается вопрос о их транспортировке в п. Индигу.
10 февраля 2025 г. планируется отправка вертолетом комплектующих (уголки, тройники, краны и трубы ПВЦ). Также, на период с 11 по 13 февраля 2025 г. запланирован выезд транспортного средства Трэкол с недостающим оборудованием и материалами из г. Нарьян-Мара. В случае необходимости, для ускорения производства работ по восстановлению работоспособности БВПУ, с производственной базы будут направлены соответствующие специалисты.
Справочно:
 Дата ввода в эксплуатацию БВПУ в п. Индига 2017 год. Режим работы оператора с 08:00 до 17:00 ежедневно кроме воскресенья, выдача воды производилась круглосуточно. Подвоз исходной воды для последующей подготовки на БВПУ п. Индига осуществляется МП ЗР «СЖКС».
Потребность населения в воде составляет до 12 м3 в сутки (с МП ЗР «СЖКС» заключено порядка 40 договоров на 332 потребителя холодного водоснабжения, что составляет около 60 % от числа проживающих в поселке).
Население поселка составляет 530 чел. из них 150 детей
ПО СЗО: В ГБОУ НАО «Средняя школа п. Индига» имеется своя БВПУ
Детский сад (потребность в воде составляет 1,5 м3 в неделю) имеется недельный запас воды из расчета предыдущего периода, при необходимости питьевая вода будет подвозиться с БВПУ школы.
 Дом культуры и амбулатория договор на подвоз питьевой воды с МП ЗР «Севержилкомсервис» не заключали.
Местное население набирает воду в проруби, которая находится в 2,5 км от поселка на плотине.
В случае необходимости, для нужд СЗО имеется возможность отбора воды в  БВПУ п. Выучейский, расстояние по дороге до п. Индига составляет 18 км. (БВПУ п. Выучейский принадлежит МП ЗР «СЖКС», производительность 0,25 м3/ч (3,5 м3/сутки).
Решили:
1. В связи с отсутствием угрозы нарушения условий жизнедеятельности населения п. Индига СП «Тиманский сельсовет» ЗР НАО режим «Повышенной готовности» или «Чрезвычайной ситуации» для органов управления, сил и средств районного звена окружной территориальной подсистемы РСЧС Ненецкого автономного округа не вводить.
Основание: В соответствии с приказом МЧС России от 05.07.2021 N 429 критерием ЧС при аварии на объектах водоснабжения является нарушение условий жизнедеятельности 50 человек и более на 1 сутки и более. В соответствии с приказом МЧС России от 30.12.2011 № 795 факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.
2. Определить силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по ремонтно - восстановительным работам МП ЗР «Севержилкомсервис»;
3. МП ЗР «Севержилкомсервис»:
· организовать своевременный сбор материалов, оборудования и направление их в двухдневный срок в ЖКУ «Индига», проведение ремонтно-восстановительных работ, направление (привлечение) для этого дополнительных сил;
· в связи с временным выводом из строя БВПУ предусмотреть перерасчет размера платы для потребителей по заключенным договорам за соответствующий период;
· в случае необходимости предусмотреть возможность раздачи питьевой воды потребителям п. Индига из БВПУ п. Выучейский;
· провести внутреннею проверку по факту позднего предоставления информации об инциденте в ЕДДС ЗР, материалы проверки предоставить в адрес Администрации Заполярного района;
4. Отделу ГО и ЧС. ООП и МР организовать взаимодействие и обмен информацией со всеми заинтересованными сторонами по вопросам организации ремонтно-восстановительных работ и ввода в эксплуатацию БВПУ п. Индига.
	Голосовали:  «За» - 7
              «Против» - 0

Председатель комиссии:					                            О.Е. Холодов

Секретарь комиссии:					          	                 В.В. Головченко